
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio Informativo Aziendale

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Adesione alla convenzione Consip “Reti Locali 8” - Lotto 2. Intervento
rientrante nel P.O.R. del P.N.R.R.: M6.C2. - Misura 1.1.1. Ammodernamento del parco
tecnologico e digitale ospedaliero: Digitalizzazione DEA I Liv. Sedi DEA: Nocera-
Pagani-Scafati e Vallo della Lucania-Agropoli. 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
Informativo Aziendale

PREMESSO

che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 6:

“Salute”, Componente 2:“Innovazione, ricerca e digitalizzazione del SSN”, Investimento

1.1:“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero”, prevede il sub Investimento

1.1.1., denominato “Digitalizzazione dei DEA I e II livello”,  con definizione delle risorse

economiche assegnate;

che la regione Campania, con DGRC n.249 del 24.05.2022, nell’ambito delle risorse assegnate

dal PNRR, ha approvato il Piano operativo regionale - POR - contenente per ciascun investimento

gli Action Plan e le Schede dei singoli interventi da realizzare,  con  delega alle aziende del SSR

all’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla realizzazione e al funzionamento degli

interventi/progetti finanziati;

che il POR, relativamente al citato sub Investimento 1.1.1, assegna alla Asl Salerno un

finanziamento di circa  4 milioni di euro per ciascuno dei DEA di I livello (Nocera/Pagani/Scafati;

Eboli/Battipaglia/Roccadaspide;  Vallo della Lucania/Agropoli; Sarno, Polla, Sapri);

che, di conseguenza, sono state registrate sulla piattaforma sw REGIS (messa a disposizione del

MEF/RGS), da utilizzare per la gestione e la rendicontazione degli interventi finanziati dal PNRR,

le  relative  schede progetto;

che il 22.09.2022 è stato sottoscritto l’atto di Delega Amministrativa in capo all’ASL Salerno

all’esecuzione e all’attuazione degli interventi M6.C2-1.1 di competenza;
che con prot.n. PG/2023/0161911 del 24.03.2023, l’Ufficio di Staff per l’attuazione degli interventi
PNRR (Giunta Regionale della Campania), al fine di dare piena attuazione agli obiettivi del
PNRR, ha espresso la indicazione di pianificare e programmare gli acquisti in modo coerente
rispetto ai fabbisogni espressi dai Soggetti attuatori, mediante adesioni alle Convenzioni e agli
Accordi Quadro Consip; 
che è necessario continuare l’ammodernamento, il potenziamento e la diffusione delle reti locali
nei presidi ospedalieri sedi DEA;
che è urgente implementare ulteriormente, in questa fase, le reti locali dei presidi ospedalieri dei
DEA di Nocera-Pagani-Scafati e Vallo della Lucania-Agropoli (oggetto di finanziamento
nell’ambito del PNRR);
che con successivo provvedimento, dopo una serie di sopralluoghi, necessari a seguito della
imminente installazione di nuove tecnologie biomedicali, soprattutto nei PS e nelle UO di
anestesia e rianimazione; si dovrà procedere anche per le sedi di altri DEA; 
che è disponibile la nuova convenzione Consip “Reti Locali 8” (Id gara: 2223 - CIG:
9543706356), aggiudicatario RTI: Vodafone Spa (mandataria) e Converge srl; 
che dal Piano operativo di progetto di adesione alla Convenzione “Reti Locali 8”, la  fornitura di
cui trattasi,  relativamente ai citati DEA,  è ripartibile come da seguente tabella:
 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

DEA I liv CUP -Codice progetto Importo Iva Totale

Nocera-Pagani-Scafati  C67H22000850006      72.780,14             16.011,63          88.791,77   

Vallo Lucania-Agropoli  C67H22000860006       47.465,43   
        10.442,39
  

         57.907,82  
  

Totale a valere sul
PNRR  

      120.245,57
          26.454,02     146.699,59   

 

che è necessario prevedere, per ciascuna delle sedi interessate dagli interventi di upgrade della
rete dati (con impatto anche sulla rete fonia), le seguenti Fasi/Azioni di altissima complessità, da
eseguire senza interruzione del servizio di connettività, soprattutto nei presidi ospedalieri: 

 
        Fase 1: Assessment e Site preparation           Fase 2:  Attestazione switch in Lan/Wan    

1. Valutazione spazi/ambiente (armadio rack -> centro
stella) 1. Attestazione circuiti in rame (STDE)

2. Valutazione interfacce apparati esistenti 
2. Attestazione circuiti in fibra ottica (STDO, se
presente)

3. Valutazione sistemi/rete dati Lan/VLan (traffico
prioritario)    3. Procedure di    test stand-alone   

4. Valutazione percorsi ottimali  4. Attivazione Virtual Lan 

       Fase 3:  Collaudo e messa in esercizio    

1. Certificazione  switch/cablaggio doppio  installati; 
2. Verifica connettività e classi di servizio  

3. Verifica servizi di sicurezza informatica implementati

4. Collaudo finale di integrazione

 

che i servizi professionali necessari per le attività tecniche di cui innanzi non  saranno acquistati
mediante l’adesione alla convenzione (comportando una notevole riduzione della spesa)  ma
 eseguiti dal personale assegnato alla proponente UOC, grazie alla loro competenza specifica;

che tra le attività di cui trattasi, è necessario prevedere, oltre alle attività già definite nel piano
Fasi/Azioni sopra specificato, anche la direzione dei lavori, la direzione dell’esecuzione, il collaudo
tecnico e amministrativo e la verifica di conformità, nel rispetto dei documenti tecnici e della
tempistica prevista dalla convenzione Consip;            

Visto quanto previsto dal Regolamento aziendale sulla erogazione degli incentivi per funzioni
tecniche negli appalti per servizi e forniture previsti all’art.113 del D.L.vo 50/2016;

Ritenuto di dover aderire alla convenzione Consip  "Reti Locali 8”,  solo per la fornitura del
materiale hw (switch, armandi, connettori, ecc.), senza necessità quindi del DUVRI; 

Acquisito l’autorizzazione alla relativa spesa  n. 1000017100  in  data  28.12.2023  di importo pari
a € 146,699,59 (iva inclusa), a gravare sul conto patrimoniale 1.01.02.03.10  Impianti/Rete dati,
 prevista  nella programmazione/fabbisogno annualità 2023/24,

 
 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di approvare il Piano esecutivo  per l’adesione alla convenzione Consip “Reti Locali 8”  - Lotto 4
 (RTI  Vodafone spa Converge spa)  e il relativo Quadro economico: 

 
DEA I liv CUP -Codice progetto Importo Iva Totale

Nocera-Pagani-Scafati  C67H22000850006      72.780,14             16.011,63          88.791,77   

Vallo Lucania-Agropoli  C67H22000860006       47.465,43   
        10.442,39
  

         57.907,82  
  

Totale a valere sul
PNRR  

      120.245,57
          26.454,02     146.699,59   

per un importo complessivo pari a € 146.699,59;
di approvare, ai fini della assegnazione degli incentivi previsti all’art. 113 del D.Lo 50/2016, il
 seguente quadro economico: 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



A) Importo complessivo della fornitura dei materiale/dispositivi (iva esclusa) 120.245,57

B) Somme da destinare agli incentivi per funzioni tecniche (art.113 d.lgs n.50/2016, pari al
2% di A) 2.404,91

     B1) Quota impegnabile nel progetto (pari all'80% di B) 1.923,93

     B2) Quota destinata al Fondo per Progetti di innovazione/formazione (pari al 20% di B) 480,98

     B3) Oneri Previdenziali e assstenziali  469,71

     B4) Quota effettivamente destinata al personale del    comparto impegnato nel progetto 1.454,22

di incaricare il Direttore della  UOC Servizio informativo aziendale  RUP della procedura di adesione
alla convenzione di cui trattasi,  e quindi di procedere con la emissione dell’Ordine di Acquisto sulla
piattaforma CONSIP  e con tutti gli adempimenti consequenziali necessari, fino alla formulazione del
verbale di collaudo finale;  
di incaricare come Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), il Dott. Antonio Tuozzo, in servizio
presso la proponente UOC,  quale responsabile della rete dati aziendale; 
di inviare copia della deliberazione alla UOC Servizio informativo aziendale e alla UOC  Gestione
dei flussi finanziari ed economico gestionali,   per i rispettivi  adempimenti consequenziali; 
di inviare coppia della deliberazione al Collegio Sindacale;
di dichiarare la  delibera immediatamente esecutiva, in modo da consentire quanto prima l’inoltro
dell’OdA Consip, e le attività tecniche di cui trattasi. 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio Informativo Aziendale - [ Gianni Vito
Antonio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa: Adesione alla convenzione Consip “Reti Locali 8” - Lotto 2. Intervento
rientrante nel P.O.R. del P.N.R.R.: M6.C2. - Misura 1.1.1. Ammodernamento del parco
tecnologico e digitale ospedaliero: Digitalizzazione DEA I Liv. Sedi DEA: Nocera-Pagani-
Scafati e Vallo della Lucania-Agropoli. 

Importo autorizzato: 149.104,50

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Codice conto: 50220122 - Rete/trasmissione dati

Anno esercizio: 2023 e 2024

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Gianni Vito Antonio - proposta-approvata_1.pdf - 28/12/2023 13:33:04
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 28/12/2023 13:52:19
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 29/12/2023 13:31:07
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 29/12/2023 13:46:08

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio Informativo Aziendale
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1829 del 29-12-2023
	Proposta: N.ro 2006 del 28-12-2023
		2023-12-29T15:40:24+0100
	GENNARO SOSTO




